中实动发[2025]42 号

关于举办“实验动物福利伦理管理国际培训班

（2025•杭州）”的通知

各有关单位：

动物实验是药物研发和医学研究不可或缺的步骤。实验动物福利水平

与实验结果的可重复性密切相关。为了提高实验动物从业人员对实验动物

福利的认识水平和操作技能，中国实验动物学会将举办“实验动物福利伦

理管理国际培训班（2025•杭州）”，邀请本领域内知名专家和具有丰富实

际操作经验的技术人员授课。参加本次培训可获得中国实验动物学会继续

教育学分 2分，由中国实验动物学会颁发培训及学分证书。现将相关事宜

通知如下：

一、主办单位：中国实验动物学会

承办单位：中国实验动物学会实验动物福利伦理专业委员会

协办单位：杭州医学院

西湖大学

浙江大学

浙江中医药大学

杭州师范大学

温州医科大学

（协办单位排名不分先后）

二、培训时间：2025 年 10 月 20-22 日

（20 日注册报到，21 日培训,22 日离会）

培训地点：中国•杭州 杭州市白金汉爵大酒店

（中国浙江省杭州市西湖区珊瑚沙东路 9号）

三、培训对象：国内外在实验动物福利伦理方面有工作经验、对实验

动物福利伦理工作有指导意义的专业人士；实验动物饲养、管理相关从业

人员；从事动物实验的研究、技术人员；实验动物与动物实验的科学研究

人员。

四、日程安排

日期 时间 培训内容 授课专家

10 月 20 日 14:00-20:00 报到注册

10 月 21 日

上午

8:30-9:10

实验动物福利伦理管理的作用、国

际与中国实验动物福利伦理管理现

状及实现方法

郑志红 中国医科大学实

验动物部主任

9:10-9:50
实验动物福利伦理审查原则和核心

理念

孙德明 国家卫生健康委

科学技术研究所研究员

9:50-10:20 英国动物实验执照申请流程 Ewan Smith 剑桥大学

10:20-10:40 茶歇、合影

10:40-11:20 科学中对动物的有效监管

Will Reynolds 英国科学

监管政策部门动物部门负

责人

11:20-12:00
牛津大学实验动物福利伦理审查与

管理
James Bussell 牛津大学

10 月 21 日

中午
12:00-14:00 午餐及午休

10 月 21 日

下午

14:00-14:40 人工智能在实验动物福利中的作用

Gilles Depypere 比利时

豪斯特应用科学大学人工

智能建模中心

14:40-15:20 动物福利研究人员的人工智能环境
Heyvaert Esli 比利时豪

斯特应用科学大学

15:20-15:40 茶歇

15:40-16:20 实验动物手术后护理原则与技术
赵丹慧 北京钰犸生物科

技有限公司

16:20-17:00 替代动物研究策略
Cathy Merry 英国诺丁汉

大学

17:00-17:40 改善研究和学术机构动物的福利
李垚 上海交通大学医学

院

五、报名及缴费方式

（一）培训费：1000 元/人，中国实验动物学会会员在上述费用基础上

优惠 100 元，食宿统一安排，食宿费用及交通费用自理。

（二）注册缴费流程

会议注册、缴费方式：请在大会官网进行注册、缴费，流程为

www.aflas2025.cn→右上角立即登录→会议注册→填写信息。

培训班注册缴费网址：

中文版：https://www.hoohui.cn/dist/#/newLogin/X2CR2Sb1/1

英文版：https://www.hoohui.cn/dist/#/en/newLogin/X2CR2Sb1/2

①国内参会人员:建议尽量线上缴费

线上缴费，显示缴费成功，即已完成支付，报名成功；若对公转账，

需缴费人员上传缴费凭证，财务核对缴费是否到账，确认到账后，网站后

台确认后即报名成功。

汇款信息：

单位全称：中国实验动物学会

开 户 行：中国农业银行北京潘家园支行

银行账号：11220201040003764

请在汇款附言处注明：“福利培训+姓名+手机号码”。

②国外及港澳台参会人员:采用银行转账的方式缴费

报名人员完成网站注册后，依网站预留的学会账户进行银行转账，转

账完成随即上传缴费凭证，待学会财务确认缴费到账，即报名成功。

③现场缴费:支持公务卡刷卡缴费。

（三）学会将对缴纳注册费的代表开具增值税电子发票（普通发票），

开票项目为“培训费”。须在注册信息表中写明单位财务提供的准确开票

信息（单位全称、纳税人识别号、邮箱）。

（四）由于参会人数较多推荐参会代表选择非现场缴费方式。

（五）提前缴费后，如由于个人原因未能参加培训，退还 80%培训费。

六、培训班住宿

培训班推荐住宿酒店为杭州市白金汉爵大酒店（中国浙江省杭州市西

湖区珊瑚沙东路 9 号）。单人间：450 元/晚（会议优惠价，含单早）；标

间：500 元/晚（会议优惠价，含双早）。

预订说明:

1.请在注册时预订酒店以确保房间预留。

参会者可于 2025 年 7 月 26 日起通过会议官方网站注册并支付费用：

aflas2025.cn，注册缴费成功后填写酒店预留信息。

2.房费于入住时于酒店前台支付。

3.酒店在为您开具发票时，可按照您的要求，将房间所含早餐费用 50

元/人/天单独开具餐费发票。

七、联系方式

联系人：张苹苹 010-67781534

八、入会方式

请登录“中国实验动物学会”官网，点击右上角“会员中心”，进行

个人信息填写，确认后进入信息审核阶段。通过审核并缴纳会员会费后，

即可注册成为个人会员。（普通会员 50元/年；一次交纳 800 元可成为终

身会员）。

中国实验动物学会

二〇二五年九月十六日

	关于举办“实验动物福利伦理管理国际培训班
	（2025•杭州）”
	的通知